
Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 31-07-2023 

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 14  del Reg. Delibere 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2023-2025

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 20:21, nella sala consiliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale risultano:

Presente/Assente Presente/Assente
Cecutti Alan Presente Sarais Gaia Assente
Fabbrino Beatrice Presente Vazzaz Riccardo Presente
Sedola Daniela Presente De Simon Sonia Presente
Tomasino Michele Presente Petrei Maurizio Presente
Vazzaz Paolo Presente Favro Andrea Domenico Presente
Berra Daniele Presente

Presenti   10 Assenti    1

Assiste il Segretario DOTT. MIGLIACCIO  FABRIZIO.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Cecutti  Alan nella sua qualità 
Presidente ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione:

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:14 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:51



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 31-07-2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025

CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 23 e ss.mm.ii. e i relativi allegati, contenente le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dato atto che il Comune di Taipana 
non ha partecipato alla sperimentazione nell’ambito del processo di armonizzazione contabile;

PREMESSO che l’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 1 stabilisce che lo schema di bilancio 
di previsione e il Documento unico di programmazione vengano predisposti dall’Organo Esecutivo, 
e da questo presentati all’Organo Consiliare;

VISTO altresì l’articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000 inerente al Documento unico di 
programmazione, prevedendo in particolare che:
• Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.
• Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
• Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.
• Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.
•Visto che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio: “Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è 
consentito di redigere il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma 
ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste 
per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. Il DUP dovrà in ogni caso 
illustrare:

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 
riferimento alle gestioni associate;
b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;
c) la politica tributaria e tariffaria;
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.
Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione”;

VISTA la delibera di Giunta n. 24….. del …28/07/2023……avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DUPS - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2023 -2025”

VISTO l’allegato Documento unico di programmazione DUP per il triennio 2023/2025, 
predisposto dal Servizio Finanziario dell’Ente sulla base delle linee guida programmatiche approvate 
dall’Amministrazione e dalle indicazioni ricevute dai diversi assessorati e uffici comunali, e ritenuto 
lo stesso meritevole di approvazione;

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:14 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:51



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 31-07-2023 

VISTO il parere espresso dal revisore legale dei conti trasmesso in data 28/07/2023 prot.3072.;

DATO ATTO altresì che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della Posizione 
Organizzativa Amministrativa, Contabile, Tributi e Attività economiche ha espresso parere positivo 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in merito alla proposta della presente deliberazione;

DATO ATTO CHE gli interventi sono registrati su supporto informatico depositato presso la 
segreteria che costituisce, ex art. 22, L. n. 241/1990 e s.m.i., documentazione a comprova della 
discussione ai sensi dell'art. 46 BIS del Regolamento del Consiglio Comunale;

Il Presidente introduce il punto lasciando la parola al revisore dei conti che spiega cos’è il dup 
semplificato ed il suo contenuto. Al termine dichiara di aver espresso il suo parere positivo. A questo 
punto il Presidente legge il “delibera”.
INTERVENTI: NESSUNO
Si passa a questo punto alle votazioni:

Esaurita la discussione con n. voti a favore:10 ( CECUTTI – VAZZAZ PAOLO – FABBRINO – 
SEDOLA – TOMASINO – VAZZAZ RICCARDO – DE SIMON – PETREI – FAVRO – BERRA); 
contrari ___/__; astenuti:__/____;

D E L I B E R A

1. di approvare il Documento unico di programmazione DUP 2023/2025, allegato alla presente e 
redatto sulla base delle disposizioni degli articoli 170 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’allegato 
4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 (Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio);

Di dichiarare il presente atto con separata votazione espressa nei modi di legge che dà il 
seguente risultato: n. voti a favore: 10 ( CECUTTI – VAZZAZ PAOLO – FABBRINO – 
SEDOLA – TOMASINO – VAZZAZ RICCARDO – DE SIMON – PETREI – FAVRO – BERRA); 
contrari:__/__astenuti:__/__- immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.1 comma 19 
della L.R. n. 12/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:14 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:51



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 31-07-2023 

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario
Cecutti  Alan

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

MIGLIACCIO DOTT. FABRIZIO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:14 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:51



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 0   del             1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

N. 15  del 28-07-2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2023-2025

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Data 28-07-23 Il Responsabile del servizio
Lendaro Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MARCO LENDARO C.F. LNDMRC63D25L483R il 28-07-2023 ora 15:54:01



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 28-07-2023 Il Responsabile del servizio

 Lendaro Marco

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MARCO LENDARO C.F. LNDMRC63D25L483R il 28-07-2023 ora 15:49:26



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 14   del   31-07-2023 1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 14  del Reg. Delibere 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2023-2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04-08-2023 al 19-
08-2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni.

Comune di Taipana, lì   04-08-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Paolo  Vazzaz

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  PAOLO VAZZAZ C.F. VZZPLA63P06L483S il 04-08-2023 ora  5:44:31



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 14   del   31-07-2023 1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 14  del Reg. Delibere 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2023-2025

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 31-07-2023.
Dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17).

Comune di Taipana, lì   04-08-2023

Il Responsabile dell’Esecutività
Paolo  Vazzaz

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 14 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  PAOLO VAZZAZ C.F. VZZPLA63P06L483S il 04-08-2023 ora  5:52:21


